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Attīstības nodaļas 
paveiktais          2. lpp.

Labdarības akcija
                          3. lpp.

Mākslas skola pasaules 
ceļos                    5. lpp.

Policija notver likuma 
pārkāpējus             7. lpp.

Decembra “Baldones Ziņu” 
numurā domes deputāti  
R. Audzers, J. Mugurevičs un 
E. Valantis atkal aicināja teikt 
jāvārdu vecā kultūras nama 
atjaunošanai. Diemžēl kārtē-
jo reizi tauta tiek maldināta 
ar nekorektām atjaunošanas 
summām un piemēriem no 
citu pašvaldību dzīves.

Deputātu rīcībā ir detalizēts ēkas 
apsekojuma akts un atzinums par 
tās tehnisko stāvokli. To devuši 
sertificēti būveksperti, nevis kaut 
kādi kaktu gudrinieki. Par atzinu
mā paustajām atziņām esmu jau 
savulaik detalizēti rakstījusi “BZ”. 
Man patiesi žēl, ka cienījamie de
putāti vai nu pavirši ir iepazinušies 
ar atzinumu, vai to nesaprot, vai, 
kas ir vēl ļaunāk, nevēlas saprast 
un apzināti mēģina kultivēt atziņu, 
ka šajā ēkā varam izveidot kaut 
ko šodienas prasībām un Baldo
nes vajadzībām atbilstošu par it 
kā nieka Ls 200 000. Šo summu 
minējuši eksperti savā atzinumā, 
gan piebilstot, ka tā nav precīza 

tāme, ka par šo summu var tikai 
elementāri sakārtot visnepiecieša
mākās lietas, bet nekādā gadījumā 
nevar renovēt ēku tā, lai tā atbilstu 
mūsdienu prasībām. Kāds ir katras 
būvkonstrukcijas nolietojums, šo
reiz vairs nerakstīšu. Ja kādam ir 
īpaši interese, ar atzinumu var ie
pazīties domē. Šoreiz minēšu tikai 
galvenos argumentus, kādēļ dome 
pašvaldības attīstības programmā 
ir paredzējusi kino ēkas rekon
strukciju, nevis šīs ēkas renovāciju.

1. Ieguldījumi, kas rēķināmi 
vismaz trīskārtējā apmērā, nevis 
kā atzinumā minēts, nav adek
vāti ieguvumiem, jo ēkā faktiski 
nav telpas aktieru ģērbtuvēm un 
tās piebūvēt nav kur. Ēkas pa
matu stāvoklis neļauj arī būvēt 
otro stāvu. Lai notiktu kaut vai 
pašdarbnieku koncerts, nepiecie
šamas ģērbtuves vismaz 5–6 ko
lektīviem. Tikai cilvēki, kuri paši 
faktiski nav pašdarbnieki, var to 
nesaprast.

2. Esošā zāle savulaik pat vidus
skolas izlaidumam bija par mazu. 
Var jau teikt, ka tā tomēr ir lielāka 

par skolas zāli, bet vai ir pietiekama, 
lai to renovētu par tik lielu naudu? 
Vienīgais ieguvums ir akustika, kas 
šajā zālē tiešām ir teicama.

3. Līdzās kultūras nama ēkai 
atrodas sociālās aprūpes centrs, 
kurā mitinās vairāki desmiti cie
nījama vecuma cilvēku, no ku
riem daži šeit aizvada savas dzīves 
pēdējās stundas. Jau tad, kad šajā 
ēkā bija kultūras nams, bet blakus 
slimnīca, bija lielas problēmas. 
Domāju, ka nav ētiski “lustēša
nās” iestādi izvietot līdzās sociālās 
aprūpes iestādei.

4. Kino ēku 1987. gadā cēla ar 
domu, ka kolhozs blakus domes 
ēkai uzcels kultūras namu. Tolaik 
kino mūsu dzīvē ieņēma daudz lie
lāku vietu nekā šodien, tādēļ ēka, 
kas celta tikai šim mērķim, nav 
racionāli izmantojama, taču tā ir 
nesalīdzināmi labākā stāvoklī nekā 
vecais kultūras nams. Tai ir visas 
nepieciešamās komunikācijas un 
iespēja to paplašināt gan Rīgas, gan 
Zīļu ielas virzienā. Ja šo ēku varētu 
labi pārdot, varētu domāt par pil
nīgi jauna kultūras centra būvnie

cību, bet kuram gan tik specifiski 
celta ēka būtu vajadzīga? Protams, 
paplašināšana maksās krietni vai
rāk nekā Ls 200 000, bet ieguvums 
sasniedzams daudz lielāks.

5. Nekorekti salīdzināt kultūras 
namu Iecavā u.tml. ar mūsu ēku, 
jo Iecavas kultūras nams ir nesa
līdzināmi lielāka ēka divos stāvos, 
ar vairākām zālēm un daudzām 
palīgtelpām, un šī ēka visu laiku 
tikusi izmantota kā kultūras iestā
de, turklāt tās renovācija izmaksāja 
milzīgu summu. Līdzīgi ir arī citās 
minētajās pašvaldībās. Nedomāju, 
ka mūs var apmierināt kāda savu
laik neliela nomales kolhoza tau
tas nama piedāvātās iespējas, kuru 
nodrošināšana no mūsu budžeta 
prasītu neadekvāti lielu summu.

6. Visbeidzot, nams Iecavas 
ielā 2A nodots patapinājumā 
(bezatlīdzības lietošanā) Baldones 
kultūras biedrībai līdz pat 2020. 
gadam, līdz ar to nekādi pašval
dības līdzekļi šajā ēkā nevar tikt 
ieguldīti.

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja 

Domes sēde notika 
17. decembrī.
Finanšu – attīstības jautājumi:
• dome apstiprināja visu struktūrvie-
nību un iestāžu amata vietu skaitu 
un atalgojumu 2014. gadam, palie-
linot to vidēji par 5%. Tika palielināts 
amatu vietu skaits pilsētas un ceļu 
uzturēšanas dienestā, vidusskolā, 
SAC “Baldone”, noteikta piemaksa 
sociālā dienesta psiholoģei par dar-
bu PII “Vāverīte”, apstiprināti amati –  
riteņbraukšanas treneris ar 2014. 
gada septembri, sagatavošanas 
grupas pedagogs mūzikas skolā, 
vokālais pedagogs jauktajam korim 
“Tempus”, kā arī bērnu pēcpusdie-
nas centra “Baltais ērglis” vadītājas 
vietniece no 2014. gada septembra;
• dome apstiprināja domes priekš-
sēdētājas amatalgu 2014. gadam, 
palielinot to par 10%;
• tika apstiprināti grozījumi pašvaldī-
bas 2013. gada pamata un speciālajā 
budžetā;
• dome apstiprināja augošu koku 
izsoles, nekustamo īpašumu “Saulī-
tes 1”-3, Senču iela 4A un 6A izsoles 
rezultātus un atzina par nenotikušām 
nekustamo īpašumu Parka ielā 10A 
un “Ērces 2” izsoles;
• dome nolēma apbalvot ar Atzinī-
bas rakstiem VUGD Baldones daļas 7 
darbiniekus par pašaizliedzīgu rīcību 
Zolitūdes traģēdijā cietušo glābšanā;
• tika nolemts lauzt nedzīvojamo telpu 
nomas līgumu Daugavas ielā 2 sakarā 
ar līguma nosacījumu nepildīšanu;
• no pašvaldības bilances tika izslēgti 
bojātie un morāli novecojušie pa-
matlīdzekļi, kuru remonts atzīts par 
nerentablu;
• dome nolēma pievienot prasību par 
divu nekustamā īpašuma nodokļa 
parādu piedziņu zvērināta tiesu iz-
pildītāja lietvedībā esošām prasībām;
• tika apstiprināts zemes ierīcības 
projekts pašvaldības nekustamajam 
īpašumam Lapu ielā 1;
• dome apstiprināja 3 nekustamā 
īpašuma nodokļa parādu atmaksas 
grafiku;
• dome nolēma uzsākt priekšdarbus 
stadiona rekonstrukcijas projekta iz-
strādei un paredzēt 2014. gada paš-
valdības budžetā līdzekļus teritorijas 
topogrāfiskajiem uzmērījumiem;
• dome nedeva piekrišanu viena 
pašvaldības īpašumā esoša dzīvokļa 
nodošanai apakšīrē.

Zemes lietas:
• tika precizēta adrese īpašumam 
Daugavas ielā 52;
• dome pārtrauca lietošanas tiesības 
uz īpašumu “Sarmas 156” sakarā ar 
zemes privatizācijas noteikumu ne-
izpildi;
• tika grozīts zemes lietošanas mēr-
ķis iznomātajai pašvaldības īpašuma 
daļai Dzintaru ielā 1A uz neapgūtu 
dzīvojamo māju apbūvi;
• dome apstiprināja zemes īpašumu 
“Druvvaldi” un “Rozītes 12” piekritību 
pašvaldībai.

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja 

Domes aktualitātes

Vēlreiz par tā saucamo kultūras namu

FO
TO

: A
LM

A
 Š

LO
SB

ER
G

A



2 • –Baldones Ziņas Janvāris, 2014

Jau gadu Baldones novada 
domē strādā attīstības noda-
ļa. Nodaļas mērķis ir veicināt 
Baldones novada līdzsvarotu 
un ilgtspējīgu attīstību atbil-
stoši novada prioritātēm un 
mērķiem, kas noteikti Baldo-
nes novada plānošanas doku-
mentos. 

Attīstības nodaļai uzsākot darbu, 
tika noslēgti divi nozīmīgi pašval
dības kapacitātes projekti, kuri tika 
īstenoti, izmantojot Eiropas Sociālā 
fonda finanšu līdzekļus 100% ap
mērā. Viena kapacitātes projekta 
rezultātā tika izstrādāta ”Baldones 
novada ilgtspējīgas attīstības stra
tēģija 2030” un ”Baldones novada 
attīstības programma 2014.–2020. 
gadam”, bet otra projekta ietvaros – 
”Teritorijas plānojums 2013.–2024. 
gadam”. Tika turpināts darbs arī pie 
diviem teritorijas labiekārtošanas 
projektiem, kas tika uzsākti 2012. 
gadā un realizēti, izmantojot Eiro
pas Zivsaimniecības fonda  finanšu 
līdzekļus ar pašvaldības līdzfinansē
jumu 10% apmērā. Pirmā projekta 
rezultātā tika sakopts ainavu dīķis 
”Saliņas’’ un labiekārtota tā teritorija. 
Otra projekta ietvaros tika labiekār
tota daļa Ceriņu parka teritorijas. 

2013. gada sākumā ar pašvaldī
bas līdzfinansējumu 10% apmērā, iz

mantojot Eiropas Lauksaimniecības 
fondu lauku attīstībai, tika īstenoti 
trīs sabiedrisko aktivitāšu projekti, 
kuru rezultātā: 1) izveidots skeitparks 
un slidotava pie Sporta kompleksa; 
2) iegādāti velosipēdi velonomas 
punktam; 3) bērnu centra ”Baltais 
ērglis” telpas labiekārtotas ar nepiecie
šamajām mēbelēm, kā arī iegādātas 
dažādas intelektuālās spēles.

Aizvadītā gada ”Meža dienu 
2013” ietvaros sadarbībā ar Pilsē
tas un ceļu uzturēšanas dienestu 
tika realizēts projekts ”Zaļās pie
turas’’ – pieturas apzaļumošana 
Daugavas ielā 6a. Savukārt ”Lielās 
talkas 2013” ietvaros sadarbībā 
ar Baldones vidusskolu Baldo
nes novada pašvaldība piedalījās 
konkursā ”Tīra Latvija sākas tavā 
galvā” un ieguva 5. vietu. 

Aizvadītajā gadā Baldone iesais
tījās arī Igaunijas – Latvijas pārro
bežu sadarbības programmas 2007.–
2013. gadam projektā ”Ilgtspējīgu 
lietus ūdeņu apsaimniekošanas sistē
mu attīstības sekmēšana Igaunijas – 
Latvijas pārrobežu teritorijas pilsētās 
aktīvu un ilgtspējīgu kopienu vides 
uzlabošanai”, ko realizēja Latvijas Te
ritoriālplānotāju asociācija sadarbībā 
ar Igaunijas Dabas zinātņu universi
tāti un nodibinājumu ”Fonds Society 
Technologies”. Projektā bija iesaistī
tas divas pilsētas no Latvijas – Rīga 

Par Attīstības nodaļas paveikto 2013. gadā

Šķiet, nemaz ne tik sen bija brī-
dis, kad satraukti sekojām līdzi 
pašvaldību vēlēšanu rezultātu 
paziņošanai. Mazliet, un jau pa-
gājis pusgads kopš brīža, kad 
pirmo reizi mēs kopā ar jau pie-
redzi guvušiem kolēģiem, nu 
jau pie viena galda, meklējām 
labākos risinājumus Baldonei. 

Meklējām un atradām iespējas no
drošināt bērnu pieskatīšanu visiem 
Baldones novadā deklarētajiem bēr
niem. Izveidojām darba grupu, kas 
izstrādāja nolikumu mājaslapas ie
pirkumam, un tagad tikai jāsagaida 
ES fondu finansējums šim mērķim. 
Vienā no pirmajām sēdēm skaidri 
iezīmējām Baldones Kultūras cen
tra attīstības vīziju, rekonstruējot 
kinoteātra telpas, taču saglabājot 
kino funkciju. Ir sākts darbs pie tā, 
lai nodrošinātu bērnu pieskatīšanas 
iespējas arī vasarā. Esam iesnieguši 
priekšlikumus, lai grozītu saistošos 
noteikumus, ieviešot progresivitāti 
bērna piedzimšanas pabalstu sis
tēmā. Esam atbalstījuši pašvaldī
bas līdzfinansējumus biedrībām, 
kuras vēlas uzlabot dzīves kvalitāti 
Baldones novada teritorijā. Esam 
gandarīti par konstruktīvo sadar
bību ar domes vadību. 

Janvāris tradicionāli ir bijis 
budžeta pieņemšanas mēnesis, un 
2014. gads nav izņēmums. Jāsaka, 
ka šogad Baldones budžets ir līdzīgs 
valsts budžetam. Stabils izdzīvošanas 
budžets ar attīstības vīziju. Baldones 

pašvaldība nodrošinās visus pie
ejamos pakalpojumus, kas šobrīd 
ir svarīgākais, lai nākotnē varētu 
pakalpojumu klāstu paplašināt ar 
jauniem, inovatīviem un kvalitatī
viem risinājumiem. Nenoliedzami, 
ka šī gada lielais uzdevums ir meklēt 
iespējas palielināt finanšu līdzekļus 
novada attīstībai. Sadarbībā ar do
mes priekšsēdētāju izdevās rast 
līdzekļus, lai iekustinātu ledu ener
goefektivitātes jautājumu risināšanai, 
paredzot finanses darbu sākšanai. 
Nākamais Nacionālās apvienības de
putātu darba uzdevums ir strādāt 
pie Baldones iedzīvotāja kartes, kuru 
saņemt būtu iespējams Baldonē dek
larētajiem iedzīvotājiem. Ar šo karti 
varētu iepirkties ar atlaidi, saņemt 
pakalpojumus vai vienkārši atpūsties 
pašvaldībai draudzīgos uzņēmumos. 
Protams, tas ir tikai viens no dau
dziem projektiem, kuri padomā 
Nacionālās apvienības deputātiem, 
kurus varētu realizēt Baldones ie
dzīvotāju labā. Tieši tāpat kā 13 800 
eiro, kurus Nacionālās apvienības 
frakcijai Saeimā izdevās izcīnīt valsts 
budžetā, lai Baldones vidusskolas 
skolēni varētu mācīties ar jaunām 
tehnoloģijām aprīkotos kabinetos. 
Diemžēl pietrūka citu Saeimā pār
stāvētu sabiedroto, jo laikam jau 
mērķi mums ir dažādi. Tieši tāpat 
kā ar lielo ”Vienotību”, kad, parak 
stot līgumus, tiek turēti ”čuriki”. 
Tāpat mēs nezinām, kādi ir iemesli 
medijos izteikt puspatiesības par 
nu jau bijušo kultūras namu, kurš 

šobrīd ir avārijas stāvoklī. Nama iz
mantotāji šobrīd ir Baldones kultū
ras biedrība, kura solīja izremontētas 
telpas uz Ziemassvētkiem, taču ne
saskaņotais reklāmas baneris pazuda 
īsi pirms tiem, jo kāds no ziedotā
jiem varētu painteresēties par sava 
ziedojuma izlietojumu. ”Vienotības” 
deputātiem svarīgi ir teikt, ka vēl 
400 000 latu no nodokļu maksā
tāju līdzekļiem vēlamies novirzīt 
privātuzņēmēju SIA. Tas tiek 
piedāvāts laikā, kad lielā Saeimas 
”Vienotība” palielina mikrouzņē
mēju nodokli par 6% – no 9% 
uz 15%, laikā, kad aicina ieviest 
valdes locekļa nodokli. Diemžēl 
dzirdīgas ausis neatrod Nacionālās 
apvienības piedāvājumus ieviest 
progresīvo nodokli, kas lielā mērā 
palīdzētu ģimenēm ar bērniem un 
mazinātu sociālo nevienlīdzību. 
Diemžēl šīs dažādās nostājas ne 
vienmēr tiek pamanītas. 

Ir sācies jauns gads, jauns darba 
cēliens. Es aicinu ikvienu baldonieti 
domāt un strādāt latviešu tautas un 
nākotnes labā. Brīdī, kad mums šķiet 
grūti un kāda vēlme netiek apmieri
nāta, sasparoties un ar dubultu apņē
mību iet tālāk, jo neviens cits necels 
nedz mūsu novadu, nedz arī valsti, ja 
ne mēs paši. Mēs esam vieni un tie 
paši, mūsu vērtība nav amatos, bet 
cilvēcībā un spējā sadarboties, tāpēc, 
ja jums ir domas, kā uzlabot mūsu 
novadu, nāciet, zvaniet un rakstiet. 
Kopā mēs esam spēks. 

Jānis Eglīts

un Baldone – un divas pilsētas no 
Igaunijas. Projekta ietvaros Baldones 
pilsētā tika apskatītas trīs teritorijas: 
Iecavas iela – Ķekavas upes ieleja, 
Rīgas iela posmā no Daugavas ielas 
līdz Parka ielai un Skolas un Pilskal
na ielas teritorijas. Projekta ietvaros 
tika izstrādāts tehniski ekonomis
kais pamatojums ”Ilgtspējīgām lietus 
ūdeņu apsaimniekošanas sistēmām”.

Tā kā Baldones novadam ir liels 
tūrisma potenciāls, tika izstrādāts 
Baldones tūrisma buklets. Tā mēr
ķis bija apkopot teritorijas, kas pē
dējos gados izpelnījušās tūristu un 
novada viesu uzmanību. Bukleta 
vienu pusi veido karte ar Baldones 
pilsētas, Mercendarbes un Riekstu
kalna teritoriju, kur atzīmēti tūris
ma apskates objekti, aktīvās atpūtas 
iespējas, naktsmītnes un dažādi 
nozīmīgi infrastruktūras objekti. 
Bukleta otru pusi veido apraksti par 
nozīmīgākajiem apskates objektiem, 
kā arī apkopota tūristiem nepiecie
šamā kontaktinformācija. 

Lai novada ciemiņš vai tūrists 
varētu iepazīties un saņemt in
formāciju par tūrisma iespējām 
un aktivitātēm, tika izveidoti trīs 
tūrisma informācijas punkti, kas 
atrodas domes ēkā, sporta kom
pleksā un Mercendarbes muižā.

Uzņēmējdarbībai novadā ir 
liela nozīme, taču pašvaldībai ir 
ierobežotas iespējas ieguldīt uz
ņēmējdarbībā, tāpēc tika izstrā
dāta interneta vietne ”Teritorijas 
biznesam un ražošanai”. Šīs in
terneta vietnes mērķis ir apkopot 
novadā atrodošos īpašumus, kuros 
attīstīt uzņēmējdarbību un ražo
šanu, tādējādi radot uzņēmējiem 
un investoriem iespēju izvēlēties, 
kā arī veicināt jaunu darbavietu 
izveidošanu. Interneta vietne ir 
izveidota latviešu un angļu valo
dā, lai tā būtu pieejama arī citu 
valstu uzņēmējiem. Vietni veido 
četras sadaļas: sadaļā ”Par lapu” 
ir īss apraksts, kā lietot šo vietni; 
sadaļā ”Par Baldones novadu” ir 

īsa, koncentrēta informācija, kas 
atspoguļo Baldones novada esošo 
situāciju; sadaļā ”Karte” atrodama 
novada karte, kur ar krāsu atzī
mēm attēloti īpašumu novietojumi. 
Atverot kādu no krāsu atzīmēm, 
tiek lejupielādēta informācija par 
izvēlēto īpašumu. Ceturtajā sada
ļā ”Zemju īpašniekiem” atrodama 
anketa, kas aizpildāma novada 
īpašumu īpašniekiem, kuri vēlas 
savu īpašumu pārdot vai izīrēt 
uzņēmējiem. 2014. gadā īpašumu 
piedāvājumus plānots sagatavot 
atbilstoši Latvijas Investīciju at
tīstības aģentūras formātam. 

Attīstības nodaļa ir organizē
jusi dažādus seminārus un pasā
kumus, lai iesaistītu iedzīvotājus 
novada veidošanā. 

Arī šogad Attīstības noda
ļa gaida novada iedzīvotājus ar 
idejām par novada turpmāko re
dzējumu, lai kopīgi saprastu, kā 
novadu padarīt vēl labāku. 

Attīstības nodaļa

Starpvēlēšanu periodā
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Jaunais gads sācies ar daudzām 
cerībām, iespējām un laba vēlē-
jumiem. Šis ir arī laiks, kad at-
skatīties uz izdarīto pagājušajā 
gadā. Ar jaukām atmiņām Bal-
dones novada Sociālais dienests 
vēlējās atcerēties Ziemassvētku 
labdarības akciju un akcijas ie-
tvaros paveikto. 

Lai sagādātu prieku Ziemassvētkos 
mazaizsargātajiem Baldones nova
da iedzīvotājiem, jau laikus sākām 
gatavoties. Vasaras mēnešos skolē
ni interešu izglītības ”Darām kopā” 
ietvaros gatavoja apsveikumu kartī
tes, kuras pievienot svētku paciņām 
novada vientuļajiem senioriem, kā 
arī tiem, kuri sasnieguši cienīgu ve
cumu – 90 gadus. Atcerējāmies arī 
iedzīvotājus ar īpašām vajadzībām. 
Kartītes skolas laikā palīdzēja sarū
pēt gan Bērnu pēcpusdienas centrs 
”Baltais ērglis”, gan Baldones vidus
skolas, gan Mūzikas pamatskolas un 
PII ”Vāverīte” audzēkņi. Arī katrs 
ziedotājs, kurš iesaistījās labdarībā 
šajā sirds siltuma laikā, tika pie bēr
nu sarūpētajām kartītēm. 

Ģimenes un iedzīvotājus, 
kuriem 2013. gada Adventes laikā 
vēlējāmies uzburt svētku noskaņu 
pelēcīgajās dienās, ”Mežvidu kro
dziņa” saimniece Biruta Rolle katrā 
Adventē aicināja pie sevis uz svēt
ku pusdienām. Sakām lielu paldies 
saimniecei par šo iespēju, kur jaukā 
gaisotnē, pie sveču liesmām darbi
nieku rūpes mūs sasildīja.

Lielu paldies vēlamies pateikt 
Baldones novada iedzīvotājiem un 
uzņēmējiem par palīdzību svētku 
paciņu sarūpēšanā un pasākumus 
rīkošanā – Inesei Undzēnai, Daigai 
Birītei, Mārītei Ivanānei, Inesei Lā
cei, Viesturam Pundiņam, Raivim 
Širmelim, Rutai Hrolai un Indrai 
Vasiļkovai (no Bauskas), Evitai 
Miezītei, Birutai Rollei, SIA ”Bal
dones aptieka”, SIA ”Nēringi”, SIA 
”Herbis”, SIA ”OktānsA”, SIA ”Auto 
Kada”, SIA ”Lejasmārtiņi”, IU ”Zane 
B”, a/s ”Sentor Farm Aptiekas”, SIA 
”Krīga”, SIA ”Duets”, SIA ”Leiti X”, 
SIA ”Četerlejas” (Draugu pirts), SIA 
”Amber CRO” un SIA ”Dagi”. Vien
mēr esam pateicīgi ne tikai par nau
das ziedojumiem, kuri tiešām palīdz 
uzburt svētkus, bet arī par adītajām 
zeķītēm, kuras pievienojām paci
ņām gan lielākām, gan mazākām 
pēdiņām, gan tējām, kā arī manda
rīniem, piparkūkām, saldumiem un 
vitamīniem. Katra līdzcilvēka rūpes, 
domas un pievienotās veltes ir to 

vērtas, kad varam redzēt dāvanu 
saņēmēju priecīgās acis. Tas vien
mēr ir kā apstiprinājums, ka viss, 
ko paveicam kopā svētku laikā, ir tā 
vērts. Neaizmirsīsim arī mūsu čak
los dāvanu dalītājus – gan sociālos 
darbiniekus, gan pensionāru pado
mi –, kuri visas 140 dāvanu paciņas 
nogādāja līdz mājas slieksnim un 
pasniedza ar laba vēlējumiem.

Ziemassvētku akcijas ietvaros 
ziedojumi šogad palīdzēja sarū
pēt pasākumus Baldones novada 
ģimenēm ar bērniem, kuras īpaši 
vēlējāmies apsveikt, kā arī senio
riem un personām ar funkcionā
liem traucējumiem.

Baldones novada Sociālā dienes
ta rīkotais Ziemassvētku pasākums 
ģimenēm ar bērniem, aizbildņu ģi
menēm, audžuģimenēm, ģimenēm, 
kurās ir bērns ar invaliditāti, no
risinājās 2013. gada 13. decembrī. 
Pateicoties ziedojumiem, uz pasāku
mu varējām uzaicināt 160 bērnus, 
un katram tika pa saldumu paciņai. 
Šogad ciemos bija atbraukuši smur
fi, Rūķu meitene un lielās ragavas ar 
dāvanām bija atvedis pats Ziemas
svētku vecītis. Bērni diezgan aktīvi 
un skaļi iesaistījās rotaļās – pikojās, 
priecājās par konfekšu lietu, vin
groja, dziedāja, dejoja un smējās. 
Arī vecāki labprāt ar bērniem gāja 

rotaļās un iesaistījās aktivitātēs. Pēc 
dāvanu saņemšanas visi ar nepa
cietību steidzās skatīties multfilmu 
”Mākoņains, gaidāms kotlešu lie
tus”. Par iespēju skatīties filmu liels 
paldies Gunāram Zeifertam. Bērnu 
prieks un aizrautība, vecāku labie 
vārdi par pasākumu ir arī paldies 
ziedotājiem un visiem, kas palīdzēja 
tapt ģimenes svētku pēcpusdienai. 

 18. decembra pusdienlaikā Bal
dones novada kinoteātra telpās tika 
aicināti novada seniori un personas 
ar funkcionāliem traucējumiem. So
ciālie darbinieki vēlējās radīt iespēju 
sanākt kopā cilvēkiem, kuri viens 
otru reti satiek, lielāko daļu laika 

pavada mājās, bet iespēju baudīt 
kultūras pasākumus un būt kopā 
traucē gan finansiāli, gan citi apsvē
rumi. Šāds pasākums notika pirmo 
reizi, un ieradās 28 seniori. Viesus 
gaidīja kafija un tēja ar piparkūkām, 
mandarīniem un saldumiem, kurus 
papildināja sveču liesmas un mūzi
ka. Priecājamies par katru, arī aprū
pes centra ”Baldone” iemītniekiem, 
kuri nenobijās izbaudīt kaut ko jau
nu, pārvarēt dažādas grūtības un arī 
nespēku, lai izbaudītu mirkļus, kas 
gatavoti īpaši viņiem. Pēc mājīgās 
pasēdēšanas uz lielā ekrāna tika rā
dīta latviešu mākslas filma, kuras 
iespaidā varēja atcerēties jaunības 
dienas, notikumus, sasniegumus un 
jaunības dienu piedzīvojumus. 

Liels paldies visiem, kuri katru 
gadu atbalsta Sociālā dienesta orga
nizēto Ziemassvētku akciju, kā arī 
tiem, kuri šogad iesaistījās pirmo 
reizi. Ziemassvētku akcijai tika sa
ziedoti 2824,00 EUR (Ls 1985,00). 
Iedrošinām piedalīties arī nākošgad 
un gaidām jaunus atbalstītājus. Ak
cijā var iesaistīties jebkurš gan ar 
naudas ziedojumu, gan sarūpētām 
veltēm, koncertu, pasākumu vai 
individuāli sagatavotām dāvanām 
mūsu novada ģimenei, senioram 
vai cilvēkam, kuram šī dāvana ir 
liels atspaids ikdienā un emocionāls 
pārdzīvojums svētkos. 

Visu gadu, kā arī Ziemassvēt
ku laikā, iedzīvotāji ir ziedojuši 
apģērbu, apavus un citus akse
suārus; traukus, elektroniku, in
terjera priekšmetus un rotaļlietas. 
Paldies saka tie iedzīvotāji, kuru 
rocība ir mazāka un kuri šīs lietas 
saņem. Jau 10 gadus Baldones no
vada domes telpās darbojas ”Pag
rabiņš”, kur divas dienas nedēļā ir 
iespēja sameklēt sev nepiecieša
mo. Pagrabiņā darbojas novada 
seniori, kuri palīdz atrast katram 
nepieciešamo, kā arī priecājas, ka 
saņemtais ziedojums ir tīrs un 
nesaplēsts. Gribējām atgādināt, 
ka ”Pagrabiņā” ir gaidīts jebkurš.

Varbūt viss padarītais un uz
rakstītais kādam ir kā iedvesma 
pašam atcerēties savu kaimiņu 
vai līdzcilvēku, kuram nepieiesim 
klāt ikdienā un nepajautāsim, kā 
klājas, bet svētku laikā ir iemesls 
dāvāt savu laiku. Varam tikai no
jaust, cik liela nozīme ir šādiem 
mirkļiem, bet, ja nepamēģināsim, 
neuzzināsim.

Inguna, Ilga, Ilona, Ilona, Ineta, 
Linda, Laima, Baiba, 

Baldones novada Sociālais dienests

Tas, kurš ņem, piepilda plaukstas, 
bet tas, kurš dod, piepilda sirdi
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Pagājušais gads Baldones bib-
liotēkai ir pagājis līdzsvaroti 
un mierīgi. Esam veiksmīgi tur-
pinājuši visus iesāktos darbus.

Pavisam nedaudz paanalizēju sta
tistikas atskaišu datus. Nedaudz 
samazinājies bibliotēkas reģistrēto 
lietotāju skaits, palielinājies ap
meklējumu un izsniegumu skaits 
uz vienu lasītāju. Pieaudzis arī 
bibliotēkas krājuma apgrozījums. 
Jāpiezīmē, ka izsniegums palieli
nājies par 2571 vienību. Jūtami 
pieaudzis periodikas izsniegums –  
bibliotēka abonē ļoti daudz žur
nālu, un tiem ir liels pieprasījums.

Par žurnāliem nedaudz sīkāk. 
Ļoti pieprasīti ir žurnāli – ”Le
ģendas”, ”Ilustrētā Pasaules Vēs
ture”, ”Ilustrētā Pasaules Zinātne”, 
”GEO”, ”Nacionālā Ģeogrāfija” –, 
izdevumi, kuri satura un bieži arī 
apjoma ziņā ir līdzīgi grāmatām. 
2014. gadā šiem tematiski un 
saturiski bagātajiem žurnāliem 
esam piepulcējuši arī ”Pasaules 
Noslēpumus”. Tā kā Baldonē at
rodas Observatorija, par goda 
lietu uzskatām abonēt izdevumu 
”Zvaigžņotā Debess”.

Bibliotēkas abonēto žurnālu 
klāstā sev interesējošo saturu var 
atrast ikviens interesents. Piedā
vājam t.s. sieviešu un vīriešu dzī
vesstila žurnālus ”Santa”, ”Una”, 
”Klubs”, ”Playboy”, ”FHM”, ”Ievu” 
ar visiem tās satelītizdevumiem, 
praktiskos mājturības izdevumus 
rokdarbos, pavārmākslā, ir arī 
žurnāli ”Dari Pats” un ”Medības. 
Makšķerēšana. Daba”, ”Autobild”.

Jaunajiem vecākiem noderēs 
”Šūpulītis” un ”Mans Mazais”. 

Interesenti var lasīt žurnālus 
par veselību, psiholoģiju, dārz
kopību, dzīvniekiem.

Šaurākam lasītāju lokam do
māti izdevumi ”Rīgas Laiks” un 
”Latvju Teksti”. 

Bērniem piedāvājam ”Aveni”, 
”Spicīti”, izdevniecības ”Egmont 
Latvija” izdoto ”Donaldu Daku”, 
”Bārbiju” un ”Vāģus”.

 Laikrakstus, protams, var lasīt 
internetā, tomēr lietotāju ērtībai 
joprojām abonējam  ”Rīgas Ap
riņķa Avīzi”, ”Dienu” un  ”Latvijas 
Avīzi”, kā arī nedēļas izdevumu 
”Pavards” (daudzi  varbūt nemaz 
nezina, ka šis izdevums tiek sa
gatavots Baldonē).

Visnozīmīgākā un stabilākā 
bibliotēkas krājuma daļa tomēr ir 
grāmatas. Visu gadu ar bibliotē
kas krājumu tika aktīvi strādāts. 
Dažādu iemeslu dēļ tika atlasītas 
izslēdzamās grāmatas, viss aktu
ālais fonds ir ievadīts bibliotēku 

sistēmā ALISE. Esam atteikušies 
no parastā kataloga lietošanas un 
izmantojam tikai elektronisko 
katalogu. Interesentiem Pierīgas 
novadu bibliotēku kopkataloga 
adrese: http://salaspils.biblioteka.
lv/Alise/lv/home.aspx.

Paldies visiem, kas bibliotē
kai dāvinājuši grāmatas. Saņemot 
ikvienu no jūsu dāvinātajām grā
matām, tās tiek vērtētas. Grāmata 
tiek uzņemta bibliotēkas krājumā, 
ja tā ir labā stāvoklī.

Ja bibliotēkai šāds eksemplārs 
jau ir un papildus nav vajadzīgs, 
izvietojam plauktā ”Lasītājs dā
vina lasītājam”, un grāmatai ir 
iespēja tikt pie jauna īpašnieka.

Ja grāmatas nevienu neuz
runā, reizi gadā nododam tās 
makulatūrā Līgatnes papīrfab
rikai. Līdz ar to, manuprāt, šo 
izdevumu dzīve beidzas cienī
gi. Pārstrādes rezultātā viss var 
sākties no gala un tapt jaunas  
grāmatas.

 Ko tad 2013. gadā ir iecienī
juši Baldones bibliotēkas lasītāji?

 Pārsvarā lasām to pašu, ko 
pārējie Latvijas bibliotēku apmek
lētāji.

Pirmajā trijniekā ir E. L. 
Džeimsas ”Greja piecdesmit no
krāsas”. Iecienīta ir Lato Lapsas 
grāmata ”Trīspadsmit Amerikas”, 

pieprasīti – D. Korecka detek
tīvromāni. Uz šīm grāmatām ir 
rinda.

No tā saucamajiem dāmu ro
māniem topā ir Šarlotes Linkas, 
Noras Robertsas, Filipas Grego
rijas, Šarlotes Binghemas darbi, 
kā arī Klarisas Pinkolas Estesas 
grāmata ”Sievietes, kuras skrien 
ar vilkiem”. 

Pieprasīta ir Robina S. Šar
mas grāmata ”Mūks, kurš pārde
va savu ferrari”, populāras – H. 

Murakami grāmatas.
No praktiskajām grāmatām 

topā ir I. Ziņģītes un A. Danilāna 
”Speķītim nav ne vainas”, iecienī
tas ir arī pavārgrāmatas un grā
matas par dažādiem rokdarbiem.

Bērni ir sajūsmā par Kinnija 
Dž. Grega dienasgrāmatām un 
līdzīgo, meitenēm domāto Rase
las R. ”Nikijas dienasgrāmatu” ar 
turpinājumiem.

No latviešu oriģinālliteratū
ras bērniem patīk R. Skrebeles 
”Palaidnību karaļa Jāņa B. die
nasgrāmata”. Meitenes iecienījušas 
Klēras Kasandras triloģiju, Rišelas 
Mīdas triloģiju par vampīriem, F. 
Gregorijas ”Laumu bērnu”.

No latviešu autoriem pie
prasītas ir grāmatas par aktie
riem. Daiļliteratūras topa augš
galā ir Ingunas Baueres darbi, 

Daces Judinas detektīvromāni.  
Maz tiek lasīta dzeja.

Arī savā nelielajā kolektīvā 
esam izrunājuši, kas no izlasītā 
īpaši paticis. Varbūt nākamo rind
kopu var nosaukt:

”Ko lasa un iesaka bibliote
kāri...” 

I. Balode ”Rīga – Pekina jeb 
Ceļošana un izdzīvošana nesezo
nā”; I. Bauere ”Lizete, dzejniekam 
lemtā”; N. Ikstena ”Dievmātes 
draudzene”; J. Jūnasons ”Simt
gadnieks, kas izkāpa pa logu 
un pazuda”, ”Mans Ziedonis. 
Veltījums Dzejniekam jubilejā”;  
P. Meils ”Gads Provansā”; J. Nesbē 
”Glābējs”; A. Remess ”Nezināmais 
Hānbergs”; L. Lapsa ”Trīspadsmit 
Amerikas”; J. Kostjukeviča ”Kāpēc 
itāļiem patīk runāt par ēdienu” –  
pēdējās divas gan nav daiļlitera
tūra, bet viena ļoti saistoši stāsta 
par Amerikas kontinenta valstīm, 
otra savukārt ir ieskats Itālijas 
vēsturē, kultūrā un tradīcijās. Ja 
dodaties uz Itāliju, šī grāmata no
teikti ir jāizlasa.

 Ko vēl gribētos pastāstīt? Šo
brīd lasītāju uzskaite un apkalpo
šana notiek tradicionālajā formā
tā un elektroniski, īsāk sakot, ir 
pārejas laiks.

Kā katru gadu, esam bijuši 
pieredzes apmaiņā pie kolēģēm. 
Šogad apciemojām Vecpiebalgas 
bibliotēkas. Pie reizes iegriezā
mies arī K. Skalbes ”Saulrietos” 
un brāļu Kaudzīšu muzejā. Bija 
interesanti.

Praktiska 
informācija: 
1. Ja interesējošais republikānis
kais vai reģionālais laikraksts nav 
pieejams drukātā formātā, bib
liotēkai ir pieeja portāla ”NEWS.
lv” laikrakstu bibliotēkai, kur var 
atrast sev aktuālo publikāciju vai 
izdevumu.

2. Vairāki lasītāji uzdevuši 
jautājumu par to, kā bibliotēka 
pasūta un izvēlas grāmatas.

 Visi pasūtījumi tiek izdarīti 
grāmatu bāzē ”Latvijas grāmata”, 
kur atrodamas visu Latvijas iz
devniecību izdotās grāmatas. Tiek 
sekots līdzi izdevniecību piedā
vājumam mājaslapās, medijos. 
Grāmatas tiek pasūtītas saskaņā 
ar bibliotēkas krājuma attīstības 
koncepciju. Cenšamies izpildīt 
visus lasītāju pieprasījumus. 

3. Ar SBA palīdzību ir iespē
jams pasūtīt grāmatas, ja tās nav 
pieejamas mūsu bibliotēkā.

Lūgums visiem grāmatu no
došanas termiņa aizmāršām: pa
domājiet, vai personīgajos grāma
tu plauktos nav aizķērusies kāda 
neatdota bibliotēkas grāmata.Tā 
jau noteikti sen ir izlasīta. Mēs 
ļoti gaidām atpakaļ savas grā
matas, jo ikvienai no tām ir sava 
vieta un nozīme bibliotēkas krā
jumā un to noteikti grib lasīt vēl 
daudzi...

4. Aicinām kļūt par biblio
tēkas lasītājiem tos, kuri vēl nav 
atraduši ceļu pie mums. Līdzi jā
ņem tikai vēlme lasīt un kāds do
kuments ar personas kodu (pase 
vai automašīnas tiesības), jo bez 
personas koda nevaram reģistrēt 
lietotājus automatizētā režīmā. Ja 
par lasītāju vēlas kļūt bērni, tad 
vecākiem ir jāuzraksta galvojums, 
kuru var saņemt bibliotēkā.

Zinu, ka ir lasītāju kategorija, 
kas vēlas grāmatu tikai sev, nevis 
vairāku acu un roku lietotu, kā 
tas, protams, ir bibliotēkās, bet 
varbūt, ņemot vērā grāmatu dār
dzību, vispirms atnāciet uz biblio
tēku, izlasiet un tad izlemiet, vai 
konkrētā grāmata ir tā vērta, lai 
ierindotos personīgajā grāmatu 
plauktā un to iegādātos, jo izdev
niecību piedāvājums jau ir plašs, 
bet cik ir to grāmatu, kuras ir 
mūs personīgi uzrunājušas un ir 
vēlme pārlasīt vairākkārt? 

Esam atvērti jūsu idejām, 
priekšlikumiem racionālai biblio
tēkas darba kvalitātes uzlabošanai.

Sanāca varbūt ļoti gari, bet 
gada laikā sakrājies tik daudz, 
ko gribējās jums visiem izstāstīt.

Diāna Straume, 
bibliotēkas vadītāja

Kāds 2013. gads bijis Baldones bibliotēkai?

Ar Vecpiebalgas novada kolēģēm 2013. gada vasarā.

Aicinām kļūt par bibliotēkas lasītājiem 
tos, kuri vēl nav atraduši ceļu pie mums.
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Aizvadītais 2013. gads Bal-
dones Mākslas skolai, tās 
audzēkņiem un skolotājiem 
kārtējo reizi  ir nesis izcilus 
starptautiskus panākumus 
tālās un tuvās zemēs.

Taivāna
Jau pašā gada sākumā saņēmām 

priecīgu ziņu no tālās Taivānas: 
”Yang Ming” 4. starptautiskajā glez
niecības konkursā Taivānā – Zelta 
medaļa Sanijai Stangutei, (skolotāja 
Ieva Muzikante). Diplomi Elīnai 
Ivanovai un Esterei Lepsei (skolo
tāja Iveta Aigare). Konkurss notika 
2012. gada nogalē, bet godalgas tika 
pasniegtas 2013. gada mākslas die
nās, kad Baldonē viesojās toreizējā 
kultūras ministre Žaneta Jaunzeme
Grende. Kultūras ministre pasniedza 
bērniem starptautiskajos konkursos 
iegūtās godalgas un piedalījās māks
las dienu izstāžu atklāšanā. 

Honkonga
Starptautiskajā bērnu gleznoša

nas konkursā Honkongā, Ķīnā, –  
diploms Lāsmai Ivanovai (skolo
tāja Ieva Muzikante).

Francija
Starptautiskais UNESCO māk

slas konkurss Francijā, Truā, par 
tēmu ”Vieta, kur esmu dzimis”. 
Laureāti: Marta Veinberga – 1. vie
ta 6–9 g. vecuma grupā; Krišjānis 
Beļavskis – 20. vieta 10–13 g. ve
cuma grupā (abiem skolotāja Ieva 
Muzikante). Konkursā piedalījās 
4500 autoru no 50 valstīm, un ap
balvoti tika kopumā 100 laureāti. 
Apbalvošana notika 1. jūnijā Truā 
izstāžu hallē. Audzēkņiem šogad, 
ar Baldones novada domes atbal
stu, bija iespēja arī pašiem piedalīties 
apbalvošanas ceremonijā. Viņus tā
lajā ceļā pavadīja skolotāja Kristīne 
KrastiņaIndāne. Izstāžu centrā bija 
iespēja darboties dažādās radošajās 
darbnīcās, ko vadīja mākslinieki no 
Japānas, Kolumbijas un Francijas. 
Darbnīcās baldonieši apguva tušas 
gleznošanas tehniku, monotipijas 
tehnikas sintēzi ar klasisko gleznie
cību un atspiedumu pielietojumu 
veidošanā. Mākslas izglītības disku
siju telpā skolotāja Kristīne Krastiņa
Indāne piedalījās pieredzes apmaiņā 
ar dažādu valstu kolēģiem, kas deva 
priekšstatu un jaunu informāciju 
par mākslas izglītības aktualitātēm 
starptautiskā kontekstā. Mājupceļā 
Baldones trijotne iegriezās arī Parīzē. 
Tā bija skolēnu un skolotājas pirmā 
iespēja klātienē skatīt un pētīt tādus 
kultūrvēstures objektus kā Triumfa 
arka, Eifeļa tornis, Parīzes Dievmātes 
katedrāle un Luvras pils.

Tas bagātināja audzēkņu un 
skolotājas kultūrvēstures zināšanas 

un deva neaizmirstamus iespaidus 
un iedvesmu profesionālās darbības 
dažādošanai un izaugsmei.

Polija
13. starptautiskajā vizuālās 

mākslas konkursā Krakovā, Polijā, 
godalga Elīzai ParasiņaiParasigai, 
Aleksandrai Dovidenko; diploms 
Kitijai Rasmanei, Dārtai Plūmei, 
Katrīnai Katei Klaipiņai (skolotāja 
Ināra Visnievska). Konkursa tēma 
”Pūķis – pasaku tēls”.

Slovākija
Slovākijā, Banskā Bistricā,  

notika 18. starptautiskais bērnu 
mākslas konkurss ”Zaļā pasaule”. 
Godalga Patrīcijai Prūsei (skolo
tāja Ināra Visnievska).

Čehija
LR Kultūras ministrijas balvu 

par izciliem sasniegumiem 40. starp
tautiskajā bērnu vizuāli plastiskās 
mākslas konkursā ”Lidice 2012” 
Čehijā ieguva Elīza Kauliņa (skolo
tāja Kristīne KrastiņaIndāne). Elīza 
ieguva augstāko apbalvojumu šajā 
konkursā – medaļu ”Lidices roze”. 
Konkursam ”Lidice 2012” tika ie
sniegti 26 064 darbi no 67 pasaules 
valstīm. Šajā konkursā diplomus ie
guva arī Patrīcija Šulce un Gabriela 
Garūta (skolotāja Ieva Muzikante).

Japāna
17. Kanagavas Pasaules bērnu 

mākslas izstādē Japānā lielo Kana
gavas pilsētas balvu ieguva Patrīcija 
Šulce (skolotāja Ieva Muzikante). 
Šis ir viens no lielākajiem pasaules 
bērnu konkursiem, kas notiek reizi 
divos gados. Tajā piedalījās 24 000 

autoru no 92 valstīm! Šāda mēroga 
konkursu mākslā var salīdzināt ar 
olimpiskajām spēlēm, tāpēc vēl jo 
lielāks ir prieks par mūsu Baldo
nes Mākslas skolas audzēknes izcilo 
sasniegumu.

ASV
”Creative Connections” jeb ”Ra

došie sakari” – Starptautiskā bērnu 
un jauniešu mākslas izstāde ASV. 
2013. gada laureāti: Kitija Rasmane, 

Osvalds Mežulis, Rēzija Krūze, Elī
na Kalve, Katrīna Kate Janemane, 
Indriķis Mežulis, Rolands Širmelis, 
Kristers Suķis. Katru gadu kādai no 
skolām, kas piedalās šajā konkursā, 
tiek piešķirts tituls ”Gada labākais 
partneris”. 2013. gadā goda diplo
mu un šo titulu starptautiskā or
ganizācija ”Creative Connections” 
piešķīrusi Baldones Mākslas skolai 
un skolotājiem Ievai un Tālival

dim Muzikantiem. Vairāk par šo 
starptautisko organizāciju un kon
kursu var uzzināt interneta vietnē  
www.creativeconnections.org. Tur 
katru gadu interneta izstādē tiek 
ievietoti gada laureātu darbi, tajā 
skaitā arī Baldones Mākslas skolas 
audzēkņu radošais veikums.

Latvija
Starptautiskā bērnu un jauniešu 

mākslas izstāde ”Trejdeksnis 2013” 
Rīgā, diplomi: Martai Veinbergai, 
Georgam Lipiniekam, Kristai Zanei 
Suķei, Elīzai Kauliņai un skolotājai 
Ievai Muzikantei.

Polija
17. starptautiskais bērnu un 

jauniešu mākslas konkurss Polijā, 
Toruņā – ”Allways Green, Allways 
Blue”. Diplomi: Sintijai Imantai, 
Aleksim Gaujam, skolotājām 
Inārai Visnievskai un Ievai Mu
zikantei. Šajā konkursā piedalījās  
26 367 autori no 52 valstīm.

Latvija
12. starptautiskajā vizuālās māk

slas konkursā ”Es dzīvoju pie jūras” 
2. vieta datorgrafikā Esterei Lepsei 
(skolotāja Iveta Aigare). Atzinības 
raksti Baldones Mākslas skolai, kā 
arī audzēkņiem: Gerdai Skrūzmanei, 
Elīnai Ivanovai – datorgrafikā;  atzi
nība Kitijai Rasmanei – glezniecībā.

Taivāna
Alise Līva Klaipiņa saņēma 

diplomu 44. Pasaules skolēnu 
mākslas izstādē Ķīnas Republikā 
Taivānā (skolotāja Ieva Muzikan
te). Šajā konkursā katru gadu 
piedalās vairāk nekā 30 000 au
toru no 60 valstīm. Pasniegšanas 
ceremonija notika Rīgas cirkā 6. 
decembrī. Bērniem balvas pa
sniedza Taipejas misijas Latvijas 
Republikā vadītājs, vēstnieks Gary 
K. Y. Ko ar kundzi Serenu Ko. 
Laureātiem, viņu vecākiem un 
draugiem bija iespēja noskatīties 
arī brīnišķīgu cirka izrādi.

Baldones Mākslas skola
Jaunais 2014. gads sākas ar jau

niem plāniem  un darbiem. Gata
vojamies jauniem konkursiem un 
turam augstu profesionālās mākslas 
izglītības līmeni. Kopš pagājušā ru
dens skolotāju saimei ir pievienoju
sies pazīstamā latviešu māksliniece  
Inguna Irbe, kas audzēkņiem 
māca gan klasisko zīmēšanu, gan 
arī dažādas interesantas grafikas 
tehnikas. Skolā pašreiz strādā 7 
pedagogi un mācās 83 audzēkņi. 
Aicinām pieteikties jaunus audzēk
ņus visās vecuma grupās. Vairāki 
audzēkņi pēc 9. klases beigšanas 
gatavojas iestāties mākslas vidus
skolās Rīgā, kur jau viņus sagai
dīs iepriekšējo gadu absolventi.  

Baldones Mākslas skola pasaules ceļos

Alise Līva Klaipiņa diploma pasniegšanā ar Taipejas misijas Latvijas Republikā vadītāju, vēstnieku Gary 
K.Y.Ko un viņa kundzi Serenu Ko 
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Skolotājas Ingunas Irbes vadītā grafikas nodarbība 

Krišjānis un Marta pie Eifeļa Torņa
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Pierīgas novadu sporta darba 
vadītāju sanāksmē pieņemts 
lēmums papildināt Pierīgas 
sporta spēļu programmu ar 
trim jaunām sacensībām. Līdz 
ar to šogad spēles notiks 18 
sporta veidos.

Pierīgas Izglītības, kultūras un 
sporta pārvaldē (PIKSP) noti
kušajā sanāksmē, kurā piedalījās 
deviņu novadu pārstāvji, karstu 
diskusiju rezultātā tika atbalstīts 
Mālpils novada ierosinājums Pierī
gas novadu sporta spēļu kalendārā 
iekļaut pludmales volejbola tur
nīru. Atbalstu guva arī Baldones 
novada priekšlikums programmu 
papildināt ar kalnu riteņbraukša
nas  sacensībām, kā arī Stopiņu un 
Krimuldas novada ideja sarīkot sa
censības zemledus makšķerēšanā.

PIKSP speciālists spor
ta jautājums Tadeušs Tračums 
informēja, ka Pierīgas nova
du sporta spēļu kopvērtējumā 
katram novadam tiks summēti 
vienpadsmit labākie rezultā
ti un iegūtie punkti (pērn –  
desmit). Spēļu pirmās sacensības 
paredzētas 1. februārī, kad Babītes 
novadā notiks dambretes turnīrs. 
Vēl februārī plānotas sacensības 
šahā Mālpilī un zemledus mak
šķerēšanā Ķeipenē.

Pierīgas novadu sporta spēles 
turpināsies ar sacensībām galda teni
sā, telpu futbolā, novusā, orientēšanās 
sportā, florbolā, kalnu riteņbraukša
nā, pludmales volejbolā, vieglatlētikas 
krosā, šautriņu mešanā, basketbolā 
vīriem, peldēšanā, volejbolā vīriem 
un dāmām, kā arī zolītē.

E. Brigmanis

Pierīgas novadu sporta spēles 
sākās ar dambretes turnīru šā-
gada februārī, turpinājās ar sa-
censībām šahā, novusā, galda 
tenisā, telpu futbolā, orientē-
šanās sportā, florbolā, vieglat-
lētikas krosā, šautriņu mešanā, 
basketbolā vīriem, peldēšanā, 
volejbolā vīriem un dāmām, kā 
arī zolītē. Augustā notika arī 
tradicionālās pašvaldību dar-
binieku sporta spēles.

Atbilstoši spēļu nolikumam kop
vērtējumā tika ņemti vērā 10 la
bākie no 15 rezultātiem, un par 
šāgada Pierīgas novadu sporta 

spēļu čempionu kļuva Mārupes 
novads (171 punkts). Tikai ar 
sešu punktu  starpību 2. vieta 
tika pagājušā gada kopvērtējuma 
uzvarētājiem Babītes novada pār
stāvjiem, kas vienīgie piedalījās 
visās 15 sacensībās, 3. vieta –  
Ropažu novadam (162 p.),  
4. vietā Baldones novads (150),  
5. vietā Saulkrastu novads (147,5), 
Stopiņu novads 6. vietā (132). 

Paldies visiem sportistiem, kas 
piedalījās sporta spēlēs un aizstā
vēja Baldones novadu!

E. Brigmanis, 
Baldones sporta 

dzīves organizators

09.01.2014. Pierīgas novadu sporta organizatoru tikšanās Rīgā Rīga, PIKSP
01.02.2014. Pierīgas novadu 2014. gada sporta spēles dambretē Babītes novads
15.02.2014. Pierīgas novadu 2014. gada sporta spēles šahā Mālpils novads
23.02.2014 Pierīgas novadu 2014. gada sporta spēles zemledus 
makšķerēšanā ***

Ķeipene, Plaužu ezers, 
Ogres novads

01.03.2014. Pierīgas novadu 2014. gada sporta spēles galda tenisā Rīga

15.03.2014. Pierīgas novadu 2014. gada sporta spēles telpu futbolā - 
priekšsacīkstes

Baldones novads
Mālpils novads
Ropažu novads

22.03.2014. Pierīgas novadu 2014. gada sporta spēles telpu futbolā - fināli
Stopiņu novads
Ropažu novads
Babītes novads

23.03.2014. Pierīgas novadu 2014. gada sporta spēles novusā Babītes novads
7.vai 14.maijs 2014. Pierīgas novadu 2014. gada sporta spēles orientēšanās 
sportā Saulkrastu novads

11.05.2014. Pierīgas novadu 2014. gada sporta spēles florbolā Stopiņu, 
Ropažu novads

01.06.2014. Pierīgas novadu 2014. gada sporta spēles MTB 
riteņbraukšanā *** Baldones novads

03.06.2014. Pierīgas novadu sporta organizatoru sanāksme Rīga, PIKSP
08.08.2014. Pierīgas novadu pašvaldību darbinieku 2014. gada sporta spēles Mārupes novads

16.08.2014. Pierīgas novadu 2014. gada sporta spēles pludmales 
volejbolā – priekšsacīkstes ***

Mālpils novads
Ropažu novads
Babītes novads

23.08.2014. Pierīgas novadu 2014. gada sporta spēles pludmales 
volejbolā – fināli ***

Mālpils novads
Ropažu novads
Babītes novads

03.09.2014. Pierīgas novadu 2014. gada sporta spēles vieglatlētikas krosā Baldones novads

27.09.2014. Pierīgas novadu 2014. gada sporta spēles šautriņu mešanā Saulkrastu novads

11.10. 2014. Pierīgas novadu 2014. gada sporta spēles basketbolā 
vīriešiem – priekšsacīkstes 

Saulkrastu novads
Inčukalna novads
Mārupes novads

18.10. 2014. Pierīgas novadu 2014. gada sporta spēles 
basketbolā vīriešiem – fināli 

Ropažu novads
Baldones novads
Mārupes novads

25.10.2014. Pierīgas novadu 2014. gada sporta spēles peldēšanā Babītes novads

01.11.2014. Pierīgas novadu 2014. gada sporta spēles volejbolā vīriešiem - 
priekšsacīkstes 

Mālpils novads
Sējas novads

Ropažu novads
08.11.2014. Pierīgas novadu 2014. gada sporta spēles volejbolā sievietēm Babītes novads

15.11.2014. Pierīgas novadu 2014. gada sporta spēles 
volejbolā vīriešiem - fināli

Baldones novads
Mālpils novads

Mārupes novads
22.11.2014. Pierīgas novadu 2014. gada sporta spēles zolītes spēlē Mārupes novads

*** - papildus iekļautās sacensības 

Sports

Pierīgas novadu 2014. gada sporta 
pasākumu kalendārs pieaugušajiem

Baldones novadam Pierīgas sporta 
spēļu kopvērtējumā augstā 4. vieta!

Pierīgas novadu sporta spēlēs 
būs jaunas disciplīnas

Jaņa Rozentāla Rīgas Mākslas vi
dusskolā pašreiz mācās Baldones 
Mākslas skolas absolventes Gerda 
Skrūzmane un Aleksandra Reisne
re. Rīgas Amatniecības vidusskolā –  
Krišjānis Klaipiņš. Pērn to pabei
dza arī Toms Gailītis. Arhitektūru 
Rīgas Celtniecības koledžā studē 
Elīna Eglīte.

 Daudzi audzēkņi jau ir bei
guši Rīgas Dizaina un mākslas 
vidusskolu, Ogres Amatniecības 
vidusskolu un citas vidējās mākslas 
iestādes. Latvijas Mākslas akadē
mijā Vizuālās mākslas un kultūras 
vēstures un teorijas apakšnozarē 
maģistra programmā pašlaik studē 
Marta Ozola. Jau pirms daudziem 
gadiem šo nodaļu ir beigusi Guna 

Pigita, kura šobrīd dzīvo Madridē, 
Spānijā, kā arī mākslas zinātnie
ce Ieva Lejasmeijere, kura turpina 
studijas doktorantūrā. Krista Svi
ķe nesen ieguvusi maģistra grādu 
arhitektūrā Alborgas Universitātē 
Dānijā. Daiga Krūze – pazīstama 
latviešu gleznotāja, ”Purvīša bal
vas – 2013” nominante, kādreizējā 
audzēkne – vairākus gadus strādā
ja par skolotāju Baldones Mākslas 
skolā. Ieva Kauliņa – atzīta, talan
tīga teātra un operas scenogrāfe 
gan Latvijā, gan ārzemēs. Mārtiņš 
Mačs –  profesionāls dizainers, strā
dā un dzīvo Bergenā, Norvēģijā. 
Stefānija Čepule – šogad dosies 
uz ASV, lai iestātos Sanfrancisko 
Mākslas akadēmijā. Dizaineres Ie
vas Riekstiņas veidotais pulkstenis 

grezno Baldones centrālo skvēru. 
Šīs ir tikai dažas Baldones Māk
slas skolas absolventu gaitas Lat
vijā un pasaulē, kuras ir zināmas 
mums – viņu skolotājiem – tāpēc 
viena no skolas šā gada iecerēm 
ir apzināt un nodibināt kontaktus 
ar visiem bijušajiem audzēkņiem 
un absolventiem. Visus, kas kād
reiz ir mācījušies Baldones Māk
slas skolā, vienalga kādā profesijā 
strādājat vai esat mākslinieks, vai 
vienkārši mākslas cienītājs, lūdzam 
atrakstīt epastu uz skolas adresi: 
makslasskola@baldone.lv. Gaidīsim 
kontaktinformāciju un foto, kā arī 
dažus teikumus par savām gaitām 
Latvijā vai pasaulē, par zināšanām 
un prasmēm, ko pielietojat savā 
dzīvē, kuras esat ieguvuši Baldo

Baldones Mākslas skola pasaules ceļos
Sākums  5. lpp.

nes Mākslas skolā. Šīs vizītkartes 
tiks apkopotas skolas mājaslapā un 
izveidots skolas 25 gadu jubilejas 
albums. Skolas jubileju visus aici

nāsim svinēt pavasarī ar skaistām 
mākslas dienu izstādēm Baldonē.

Tālivaldis Muzikants, Baldones 
Mākslas skolas direktors

 Krišjānis un Marta pie Luvras pils
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Reģionālās pašvaldības policijas Baldones novada nodaļa

Statistikas pārskats un ieskats par 2013. gadā paveikto

Pēc centra vadītājas un bērnu 
iepazīstināšanas ar gājēju pienā
kumiem visiem bija iespēja no
fotografēties kopā ar atraktīvo 
Reģionālās pašvaldības policijas 

tēlu – inspektoru Jenotu Janci –, 
kas centra bērniem un vadītājai 
izdalīja atstarotājus, lai turpmāk 
centra bērni un tā vadītāja dien
nakts tumšajā laikā justos droši 

un tiktu savlaicīgi pamanīti.
Turpmāk ik gadu pašvaldības 

policija rīkos vērienīgu pasāku
mu – “Drošības dienu”, kuras 
pasākumi galvenokārt tiks veltīti 
ģimenēm ar bērniem, lai atraktī
vā veidā iepazīstinātu ar drošības 
dienestu darbību un pievērstu 
uzmanību drošības jautājumiem. 
2013. gadā “Drošības diena” jau 
veiksmīgi tika aizvadīta, kuras 

laikā Baldones iedzīvotājiem 
bija iespēja nokārtot velosipēda 
vadītāja eksāmenu un iegūt ve
losipēda vadītāja apliecību, ko 
veiksmīgi izdarīja 44 pretendenti. 
“Drošības dienas” ietvaros bija 
arī iespēja piedalīties zīmēšanas 
konkursā “Droša Baldone”, kuras 
izstādi vēlāk varēja aplūkot Bal
dones kinoteātrī.

Pašvaldības policija uzrunā 

arī citas iedzīvotāju grupas, pie
mēram, pensionārus, un ir atvēr
ta sadarbībai, lai skaidrotu un pa
augstinātu iedzīvotāju zināšanu 
līmeni drošības jautājumos.

Reģionālās pašvaldības policijas 
Baldones novada nodaļas darbi-
nieki novēl DROŠU un laimīgu 
jauno 2014. Zirga gadu!!!

Mums rūp jūsu drošība!

 Policija aiztur metālzagļus.

Policija notver atkritumu izgāzēju.

Kopā par periodu  saņemti 
968 izsaukumi
No kuriem:
Ģimenes un kaimiņu konflikti: 123
Jebkāda veida darbība, kas rada troksni 
un traucē apkārtējo
 iedzīvotāju mieru: 97
Izsaukumi, kas ir saistīti ar objekta 
apskates nepieciešamību: 40
Izsaukumi, kas ir saistīti 
ar ceļu satiksmes noteikumu 
pārkāpumiem: 17
Citām iestādēm nepieciešama palīdzība: 52
Gulošas personas, kas, iespējams, atra-
dās alkohola reibumā: 57
Izsaukumi par kautiņa norisi: 19
Nesprādzis lādiņš: 18
Kūlas degšana: 2
Zādzība: 26
Cita saņemtā informācija, 
kas saistīta ar pašvaldības 
policijas darbu un citām
 iestādēm: 517
Iedzīvotāju saņemtie iesniegumi: 75
Pieprasījumi no citām iestādēm: 37
Aizturētās personas: 37
Nogādātās personas mājoklī 
(saskaņā ar likumu ”Par policiju” 
12. p. pirmās daļas 9. punkts): 53

Sastādīti administratīvie pārkāpumu 
protokoli: 245
No tiem:
• LAPK 42.1 panta ceturtā daļa (Par 
smēķēšanu, ja to izdarījis nepilngadī-
gais) – 2
• LAPK 42.1 panta pirmā daļa (Par smē-
ķēšanu neatļautā vietā) – 16
• LAPK 106. p. pirmā daļa (Par dzīvnieku 
turēšanas, labturības, izmantošanas un 
pārvadāšanas prasību pārkāpšanu) – 14
• LAPK 106. p. otrā daļa (Par dzīvnieku 
turēšanas, labturības, izmantošanas un 
pārvadāšanas prasību pārkāpšanu, at-
kārtoti gada laikā) – 2
• LAPK 171. p. pirmā daļa (Par atrašanos 
sabiedriskās vietās tādā reibuma stāvoklī, 
kas aizskar cilvēka cieņu) – 17
• LAPK 171. p. otrā daļa (Par atrašanos 
sabiedriskās vietās tādā reibuma stā-
voklī, kas aizskar cilvēka cieņu atkārtoti 
gada laikā )– 2
• LAPK 171.1 p. pirmā daļa (Par atraša-
nos alkoholisko dzērienu reibuma stā-
voklī, ja to izdarījis nepilngadīgais) – 2
• LAPK 149.23 panta otrā daļa (Par pār-
vietošanos diennakts tumšajā laikā 
bez atstarojoša elementa vai iedegta 
lukturīša) – 19

• LAPK 173. panta pirmā daļa (Par bēr-
na aprūpes pienākumu nepildīšanu) – 2
• LAPK 172.4 panta pirmā daļa (Par 
bērna atstāšanu bez uzraudzības) – 1
• LAPK 186. panta pirmā daļa (Par dzī-
vošanu bez derīga personu apliecinoša 
dokumenta) – 9
• LAPK 186. panta otrā daļa (Par dzī-
vošanu bez deklarētas dzīvesvietas ad-
reses) – 9
• LAPK 201.43 panta pirmā daļa (Par 
Latvijas valsts karoga neizkāršanu) – 52
• LAPK 201.43 panta otrā daļa (Par Lat-
vijas valsts karoga neizkāršanu atkārtoti 
gada laikā) – 4
• LAPK 166.13 panta pirmā daļa (Par 
reklāmas izvietošanu, nesaskaņojot to 
ar Baldones novada domi) – 2
• LAPK 187. panta otrā daļa (Par pases 
nozaudēšanu) – 1
• LAPK 175. pants (Par ļaunprātīgu ne-
pakļaušanos policijas likumīgām prasī-
bām) – 1
• LAPK 149.5 panta piektā daļa (Par 
nepakļaušanos policijas darbinieku li-
kumīgām prasībām) – 1
• LAPK 149.24 panta pirmā un otrā 
daļa (Par automašīnas vadīšanu, kurai 
noteiktā termiņā nav veikta valsts teh-

niskā apskate un  uz kuru nav izdarīta tā 
īpašnieka civiltiesiskās atbildības obligātā 
apdrošināšana) – 1
• LAPK 58. pants (Par atkritumu izme-
šanu tam neparedzētās vietās) – 1
• LAPK 75. panta otrā daļa (Par atkri-
tumu apsaimniekošanas noteikumu 
pārkāpšanu) – 2
• LAPK 179. p. ceturtā daļa (Par uguns-
drošības prasību pārkāpšanu) – 3
• LAPK 51. p. otrā daļa (Par obligāto 
zemes aizsardzības pasākumu neizpil-
dīšanu) – 2
• LAPK 51.2 p. pirmā daļa (Par invazīvo 
augu sugu izplatības ierobežošanas pa-
sākumu neveikšanu) – 1
• LAPK 149.10 p. devītā daļa (Par nepa-
reizi novietotu automašīnu brauktuves 
malā) – 3
• LAPK 149.10 p. ceturtās daļas trešais 
punkts (Par automašīnas novietošanu 
nepietiekami tuvu brauktuves malai pie 
ceļa, kuram nav nomales) – 1

Par Baldones novada saistošajiem 
noteikumiem sastādīti administratīvā 
pārkāpuma protokoli – 68
• Brīdinājuma protokols par pretsabied-
risku uzvedību – 7

Nodoti materiāli, informācija: 
• Baldones novada administratīvajai ko-
misijai: 134
• Baldones novada bāriņtiesai: 3
• Baldones novada Sociālajam dienes-
tam: 4
• VUGD Rīgas reģiona pārvaldei: 1
• Valsts tiesu medicīnas ekspertīžu cen-
tram: 1
• Valsts policijas RRP KPP Satiksmes ad-
ministratīvo pārkāpumu izskatīšanas 
birojam: 2
• Rīgas rajona tiesai: 4
• VP RRP Baložu iecirknim: 15
• Pilsonības un migrācijas lietu pārval-
dei: 9
Preventīvie pasākumi: 
• Velo apmācība;
• Mācību lekciju organizēšana skolās 
un nometnē;
• Audzinoša rakstura pārrunas ar bēr-
niem un viņu vecākiem;
• pasākuma ”Drošības diena” rīkošana.
Sabiedriskās kārtības nodrošināšana 
masu pasākumos un tiesas spriedu-
ma izpildes laikā: 19
Sakarā ar klaiņojošiem dzīvniekiem 
nodota informācija z/s ”Mežavairo-
gi”: 12

Policija informē

Veicot meklēšanas pasākumus, 
kad kāda kundze apmaldījās, sē
ņojot Daugmales pagasta mežā, 
piesaistot papildspēkus un dažā
dus dienestus, izdevās apmaldīju
šos kundzi atrast sveiku un veselu.

2013. gadā, pateicoties iedzī
votāju sniegtajai informācijai un 
operatīvajai rīcībai, izdevās no
vērst vairākas bīstamas situācijas 
Baldones novadā, ko radīja stipri 
iereibuši dzērājšoferi, no kuriem: 
(aizturēti 7 autovadītāji, ierosinā
tas 3 krimināllietas):
• a/m ”Ford” autovadītājs bija sē
dies pie auto stūres 2,35 promiļu 
alkohola reibumā;
• a/m ”VW Golf” autovadītājs bija 
sēdies pie auto stūres 2,26 promiļu 

alkohola reibumā;
• a/m ”VW Transporter” autovadī
tājs bija sēdies pie auto stūres 2,97 
promiļu alkohola reibumā;
• a/m ”BMW” autovadītājs bija 
sēdies pie auto stūres vairāk nekā 
divu promiļu alkohola reibumā;
• a/m ”Ford Maverick GLX” auto
vadītājs bija sēdies pie auto stūres 
3,57 promiļu alkohola reibumā;
• a/m ”VW Golf” autovadītājs bija 
sēdies pie auto stūres 2,62 promiļu 
alkohola reibumā;
• a/m ”BMW X3” autovadītājs bija 
sēdies pie auto stūres vairāk nekā 
divu promiļu alkohola reibumā.

Operatīvi reaģējot uz saņem
to informāciju, izdevās notvert 
vairākus metāla zagļus, novērst 

metāla izzagšanu, kā arī pa kar
stām pēdām tika aizturēts atkri
tumu izgāzējs, kurš izmeta vai
rākas piekabju kravas ar atkritu
miem, tostarp izlietotiem naftas 
produktiem Baldones pilsētas 
nostūrī, vairākkārt tika novērsta 
Baldones sanatorijas teritorijas 
piegružošana.

Reģionālās pašvaldības po
licija 21. novembrī plkst. 18.00 
rīkoja akciju ”Neesi lielceļa eņģe
lis” vienlaikus četros novados –  
Ķekavas, Baldones, Inčukalna un 
Ikšķiles novadā, lai pievērstu ie
dzīvotāju uzmanību atstarotāja 
lietošanas nozīmei savas dzīvības 
glābšanā un samazinātu cietušo 
gājēju skaitu. 

Akcijas laikā visos četros Pierī
gas novados – Ķekavas, Baldones, 
Inčukalna un Ikšķiles – vienlaikus 
ar atstarotājiem savu klātbūtni uz 
lielceļa demonstrēja vairāk nekā 
divi simti iedzīvotāju

Jenots Jencis ciemos pie bērniem
27. novembrī Reģionālās pašvaldības policijas Baldones novada 
nodaļas darbinieki ar inspektoru Jenotu Janci priekšgalā viesojās 
pie pēcpusdienas bērnu centra ”Baltais ērglis” bērniem.  Policijas 
darbinieki ar prieku atsaucās uz centra vadītājas aicinājumu iepa-
zīstināt bērnus un arī centra vadītāju ar gājēju pienākumiem.

Reģionālās pašvaldības policijas Baldones novada nodaļas 
darbinieki šogad pievērsa pastiprinātu uzmanību atstarotāju 
lietošanai diennakts tumšajā laikā, ugunsdrošības jautāju-
miem sakarā ar izveidojušos kūlu privātīpašumos, radot pa-
augstinātas bīstamības objektus. Vasaras periodā pastiprināti 
uzraudzīti privātīpašumi un veikta to piegulošo teritoriju apse-
košana sakarā ar to uzturēšanu kārtībā, kā arī veikta alkoholis-
ko dzērienu lietošanas ierobežojumu kontrole.
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Mūžībā pavadīti
Betija Brante – 1922.g.

Austra Zeibarte – 1941.g.
Zenta Rubene – 1929.g.
Aleksandrs Paņuškins – 

1928.g.)

SVEICAM
BALDONES JAUNDZIMUŠOS

Paula Rībena
Dīns Dorians Vovks

Baldones novada Domes izdevums "Baldones Ziņas",
reģ. nr. 000700378, 1991. gada 20. janvārī.

Adrese: Baldone, "Pārupes", LV 2125.  
E-pasta adrese: baldoneszinas@inbox.lv, tālr.: 26450799

Par publikāciju autoru paustajām domām, skaitļiem un faktiem redakcija neatbild.
Makets sagatavots SIA "Rīgas Apriņķa Avīze" un iespiests SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala"

Lasiet "Baldones Ziņas" internetā: www.baldone.lv

NORIŠU UN PASĀKUMU 
PLĀNS BALDONĒ 

FEBRUĀRĪ
1.02. – 28.02. PII ”Vāverīte” – 
bērnu darbu izstāde ”Ziemā”

4.02. – 16.30 PII ”Vāverīte” – 
”Pūcīšu” grupai izrāde  
”Svētki mežā”

4.02. – 17.30 PII ”Vāverīte” – 
”Taurenīšu” grupai izrāde  
”Pintiķu ciems”

6.02. Mūzikas pamatskolā –  
Skatuves runas konkurss

11.02. – 14.02. PII ”Vāverīte” – 
Olimpiskā nedēļa

11.02. – PII ”Vāverīte” –  
”Gliemezīšu” grupai izrāde ”Kā 
Anna un Pēcis pie rūķiem gāja.”

12.02. – 11.00 PII ”Vāverīte” – 
izrāde bērniem ”Riko lelles”

13.02. – 17.30 PII ”Vāverīte” – 
”Cālīšu” grupai izrāde  
”Abru taisītājs”

14.02. Mūzikas pamatskolā – 
Valentīndienas pasākums.

14.02. vidusskolā – Valentīndie
nas koncerts ”Dziedi, dejo un 
spēlē ar skolotāju”

14.02. – PII ”Vāverīte” –Tematis
ki pasākumi grupās ”Draudzības 
diena”

24.02. – 28.02. PII ”Vāverīte” – 
”Dzīvo veseli un droši”  
(tikšanās ar mediķiem, policis
tiem, ugunsdzēsējiem)

28.02. Mūzikas pamatskolā – 
koncerts ”Džezā tikai meitenes”

28.02. vidusskolā –  
Žetonu vakars

Sociālās aprūpes centrs ”BALDONE” 
Aicina darbā sociālo darbinieku

Prasības pretendentam:
2. līmeņa profesionālā augstākā izglītība sociālajā darbā;

Labas komunikāciju prasmes, spēja patstāvīgi organizēt darbu.
Pieteikuma vēstuli un CV lūdzam sūtīt līdz 2014. gada 31. janvārim uz epastu: gunars-lazda@inbox.lv 
vai pa  pastu: Baldones novada domes aprūpes centram ”Baldone”, Baldone, Baldones novads, LV2125. Uzzi
ņas pa tālruni 67932400, 29449283.

Pilsētas un ceļu uzturēšanas 
dienesta komandai un tās vadī
tājam Helmutam Nezinim par 
paveikto darbu Strēlnieku ielā. 
Tika uzstādīts apgaismojums, 
kā arī nostiprināts ceļa segums. 
Laimīgu un veiksmīgu jums 
jauno gadu!

Cerot uz turpmāko sadarbību,
Strēlnieku 

ielas iedzīvotāji

Sākoties jaunajam gadam, ne-
reti mēs mēdzam apņemties, 
solīties, cerēt un vēlēties katrs 
sev un tuvajiem ko labāku, 
savādāku. Vēlamies jūs iepa-
zīstināt ar kādu iedvesmojošu 
Kristīnes Jozauskas rakstu par 
gadumijas pārdomām, kuru 
izlasījām mājaslapā www.
paligsvecakiem.lv. Pievieno-
jamies autores teiktajam un 
jums, vecāki, novēlam spēku, 
laiku un drosmi uzdot jautāju-
mus un atrast atbildes par to, 
kā izprast savu bērnu un būt 
labākiem vecākiem. 

”Atkal ir jauns sākums, jauna ie
spēja ikvienam no mums – gan 
lieliem, gan maziem – kļūt labā
kam, gudrākam un laimīgākam.

Gadu mija daudziem no mums 
ir pārdomu laiks, kad meklējam 
dažādas atbildes, bet kāds viedais 
ir teicis: ”Dzīvē daudz svarīgāk ir 
meklēt pareizos jautājumus, nevis 
pareizās atbildes.”

Jā, tā ir patiesība, ka mūsdie
nās ģimenei pastāvēt un audzināt 
bērnus ir kļuvis daudz sarežģītāk, 
nekā tas bija agrāk. Mūsu pasaule 
ir pilna  jaunu ideju, risinājumu, 
tehnoloģiju, notikumu, viss no
tiek nemitīgā skrējienā. Ar lai
ku mēs iemācāmies, ka vienīgā 
pastāvīgā lieta dzīvē ir nemitīgās 
pārmaiņas. Pat zinātnē runā par 
to, ka nekad vēsturē vecāki nav 
bijuši tik nepārliecināti par vecā
ku lomu un audzināšanas princi
piem, kā tas ir mūsdienās. Tomēr 
mums katram un visiem kopā ir 
jāspēj atrast ceļš un ticība, ka 
spēsim pārvarēt grūtības.   Ie
pazīstot savas bailes, mācoties 
no izaicinājumiem, mācoties no 
citu pieredzes, mēs varam kļūt 
stiprāki, gudrāki, iejūtīgāki. Un 
vienmēr svarīgi paturēt prātā, 
ka MĪLESTĪBA ir vissvarīgākā 
dāvana mūsu bērniem.

Bērni izaug, pateicoties mil
zīgam vecāku darbam un bezno
sacījumu mīlestībai. Un pat tad, 
kad šķiet, ka bērni ir nepateicīgi, 
mēs vienmēr varam būt pateicī
gi paši sev – nevis nosodīt savu 
nevarēšanu vai nemācēšanu, bet 
saskatīt savus centienus un mek

Mājaslapā www.sievietespasaule.lv 
iedvesmoja kāds raksts par to, ka 
ikdienas skrējienā bieži piemirstas 
svarīgas lietas, bet atliek apstāties 
un veltīt mazliet laika bērnam, un 
pateikt – es tevi mīlu, pastāstīt, ka 
arī tev dažreiz ir grūti, iepriecināt 
bērnu, uzliekot šokolādi uz viņa 
brokastu pankūkām. 

Saki savam bērnam:
• Es tevi mīlu.
• Es mīlu tevi, neskatoties ne uz 
ko.
• Es mīlu tevi, pat ja tu esi dus-
mīgs uz mani.
• Es mīlu tevi pat tad, kad es 
esmu dusmīga/-s uz tevi.
• Es mīlu tevi, pat ja tu esi tālu 
prom no manis. Mana mīlestība 
vienmēr ir kopā ar tevi.
• Ja es varētu izvēlēties jebkuru 
bērnu pasaulē, es vienmēr izvē-
lētos tevi.
• Paldies.
• Man patika spēlēties kopā ar 
tevi, un katra diena kopā ar tevi 
rada brīnišķīgas atmiņas.
Pastāsti:
• Viņa dzimšanas stāstu.
• Par to, kādas šūpuļdziesmas 
dziedāji vai kā mierināji, kad viņš 
bija mazs un raudāja.
• Kā tika izvēlēts viņa vārds.
• Pastāsti par sevi viņa vecumā.
• Par to, kā iepazinies ar viņa vec-
vecākiem.
• Ka arī tev dažreiz ir ļoti grūti.
Ieklausies:
• Kā tavs bērns runā par savām 
rotaļlietām, un padomā par to, cik 
viņam tas ir svarīgi.
• Jautājumos, kuros bērnam pa-
tiešām ir nepieciešama tava pa-
līdzība.
• Vienu sekundi ilgāk, nekā tava 
pacietību atļauj.
Pajautā:
• Ko tu domā?
• Kā tu jūties?
• Kādas ir tavas labākās atmiņas 
par šo dienu?
Parādi:
• Kā kaut ko darīt, nevis aizliedz 
to darīt.
• Kā gatavot ēst.
• Kā meklēt atbildes, kad šķiet, ka 
risinājuma nav.

• Mīlestību pret savu mīļoto cil-
vēku.
• Kā rūpēties par sevi.
Atvēli laiku, lai:
• Paskatītos uz putniem, uz to, kā 
vējš šūpo lapas.
• Kopā ar bērnu gatavotu maltīti. 
• Kopā dotos uz kādu interesantu 
vietu.
• Tiktu galā ar kādu uzdevumu 
tava bērna tempā.
• Vienkārši būtu klāt bērnam, ka-
mēr viņš darbojas savā nodabā.
Iepriecini savu bērnu:
• Kādu reizi ļaujot viņam atpūs-
ties un viņa vietā sakārtojot viņa 
mantas.
• Uzliekot šokolādi uz viņa bro-
kastu pankūkas.
• Izkārtojot ēdienu uz viņa šķīvja 
kāda zīmējuma veidā.
• Spēlējoties kopā ar viņu uz grī-
das. 
Atbrīvojies no:
• Vainas apziņas.
• Domas par to, kā kam vajadzētu 
būt.
• Vēlmes, lai viss notiek pēc tava 
prāta.
Neaizmirsti:
• Smaidīt, kad tavs bērns ienāk 
istabā.
• Atbildēt, kad tavs bērns tev pie-
skaras.
• Veidot saskarsmi un pārliecinā-
ties, ka bērns patiešām dzird, ko 
tu saki.
• Dot bērnam iespēju pašam tikt 
galā ar savu neapmierinātību, 
dusmām, nevis uzreiz piedāvāt 
savu palīdzību. 
• Būt laba/-s pret saviem bērniem.

Vēl dažas interneta adreses 
iedvesmai un grūtam brīdim, 
kad nepieciešams padoms:
www.dzimba.lv, 
www.ziedot.lv,
www.drosmedraudzeties.lv,
www.maminuklubs.lv,
www.bernskacietusais.lv,
www.maminas.lv,
www.paligsvecakiem.lv,
www.pretvardarbibu.lv,
www.centrsdardedze.lv,
www.calis.lv, www.bti.gov.lv,
www.sustento.lv, www.apeirons.lv
www. lbf.lv, www.tiesibsargs.lv  

Jauns sākums

lējumus,  pārvarot šķēršļus.
Kaut mums visiem pietik

tu drosmes grūtības saskatīt kā 
iespējas un būt pateicīgiem par 
savu un līdzcilvēku ieguldīto dar
bu un gudrību, mācoties kļūt par 
labākiem vecākiem.

Kaut bērni spētu saskatīt savos 
vecākos dzīvesgudrību, mīlestību, 
paļaušanos.

Kaut mums, vecākiem, pie
tiktu pacietības un paļāvības ļaut 

bērniem mācīties no viņu pašu 
kļūdām. Tikai caur pieredzi, nevis 
brīdinājumiem un pamācībām, 
izaug stiprs cilvēks.

Kaut mums pietiktu spēka 
vienmēr mīlēt savus bērnus, mīlēt 
bez nosacījumiem.

Kaut mums pietiktu laika un 
drosmes uzdot jaunus jautājumus, 
savu ceļu ejot.

Baldones novada 
Sociālais dienests

Pateicība

Līksmai dienai – 
putnu dziesmu, 

Aukstai – ugunskura liesmu,  
Labam miegam – jūras šalku,  
Lielām slāpēm – rasas malku,  

Karstai dienai – vēju lēnu,  
Nogurumam – vēsu ēnu,  

Skumjām – 
pūpolmīkstu glāstu,  

Tukšiem brīžiem – 
brīnumstāstu,  

Tumšai naktij – zvaigžņu lietu,  
Sirdī mīlai – siltu vietu!

Sveicam jubilejā
janvāra gaviļniekus!

Emīlija Vīndedze
Justina Skaraite

Lidija Briede
Antoņina Pļaviniece
Veronika Litkoveca

Ērika Slavinska
Jevgenija Vorza

Nadežda Vinogradova
Vilands Gradovskis

Erna Nikonova
Milda Stankusa

Oļģerts Markevics
Vija Grauba

Emīlija Bernane
Zenta Alida Jumiķe

Aina Miezīte
Emma Smilga

Lidija Milovanova
Zenta Atvara

Valentīna Potaluja
Genoveva Rozenberga

Inese Oša
Jekaterina Poss

Aija Beikerte
Tamāra Guļtjajeva
Gunārs Ziemelis

Kaspars Ozols
Rasma Rudzutaka

Uldis Sīga


